
Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении организационно-распорядительных документов при 
проведении итогового собеседования

по русскому языку в IX(Х) классах на территории
Республики Саха (Якутия) в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор) от 04.04.2023 № 233/551 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования», в целях качественного и 
объективного проведения итогового собеседования на территории Республики 
Саха (Якутия), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить следующие организационно- распорядительные 
документы при проведении итогового собеседования по русскому языку                   
в IX(Х) классах на территории Республики Саха (Якутия) в 2025-2026 учебном 
году :

1.1. Инструкция для ответственного организатора образовательной 
организации (Приложение 1).

1.2. Инструкция для технического специалиста образовательной 
организации (Приложение 2).

1.3. Инструкция для собеседника (Приложение 3).
1.4. Инструкция для эксперта (Приложение 4).
1.5.Инструкция для организатора проведения итогового собеседования 

(Приложение 5).
1.6. Критерии оценивания итогового собеседования (Приложение 6).
1.7. Списки участников итогового собеседования (Приложение 7).
1.8. Ведомость учета проведения итогового собеседования                         в 

аудитории (Приложение 8).
1.9. Протокол эксперта по оцениванию ответов участников итогового 

собеседования (Приложение 9).
1.10. Специализированная форма для внесения информации                      из 

протоколов экспертов по оцениванию ответов участников итогового 
собеседования  (Приложение 10).

1.11. Образец заявления об участии в итоговом собеседовании 
(Приложение 11).



1.12. Образец согласия на обработку персональных данных (Приложение 
12).

1.13. Образец согласия на обработку персональных данных (Приложение 
13).

1.14. Примерный перечень категорий участников итогового 
собеседования, претендующих  на уменьшение минимального количества 
баллов, необходимого для получения «зачета» (Приложение 14).

1.15. Акт о досрочном завершении итогового собеседования                     по 
уважительным причинам (Приложение 15).

1.16. Акт об удалении участника итогового собеседования (Приложение 
16).

2. Рекомендовать руководителям органов местного 
самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, 
организовать проведение итогового собеседования в соответствии с 
вышеуказанными документами.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

Первый заместитель 
министра

[SIGNERSTAMP1] Н.М. Павлов


